
COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

III SETTORE – LL.PP. Urbanistica
V Settore –Servizi Ambientali

    Determinazione del Responsabile del Settore n .  16  del  12\01\2021
                                               

   DETERMINA  N.  63  DEL   20\01\2021   (Registro gen.)

                                                   

Oggetto: Impegno spesa a favore della ditta Rubbino s.r.l. per conferimento 

rifiuti cod. Cer 20.01.38- Anno 2021

Cig.: ZDD30275B7



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta la
regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi:
Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o
frequentazione abituale:
 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente
provvedimento.

Visti:
- il D.lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti e s.m.i.;
- il D.lgs n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 50/2016;
-  il  combinato dell’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 e dell’art  32 del  D.lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  che
prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrattare nella quale sono indicati l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;
- il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i. che prevede l’affidamento diretto per
l’esecuzione di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00;
- l’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede che per gli affidamenti di importo inferiore
ad € 40.000,00 la stipula del contratto avviene in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficio  rogante  della
stazione  appaltante  o  mediante  scrittura  privata,  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli
affidamenti  di  importo non superiore  a  40.000,00 euro mediante  corrispondenza secondo l’uso del
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri;
-Visto il D.L. 120/2020 (Decreto Semplificazioni);
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto  il  D.  Lgs.  165  del  30/03/2001  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso aidocumenti amministrativi”;
Visto il D. Lgs. 152/2006 e le competenze demandate ai Comuni in materia di gestione dei rifiuti;
Vista  la  L.R.  9/2010 che  all’art.  4  c.  2  che  demanda ai  Comuni  la  competenza  al  pagamento del
corrispettivo per l’espletamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel territorio comunale;
Considerato  che il servizio è urgente per garantire livelli adeguati di raccolta differenziata e che la
mancata assunzione della spesa comporta danno patrimoniale grave e certo all’Ente in quanto trattasi di
spesa necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;
Considerato che il servizio di conferimento rifiuti codice è necessario per garantire adeguati livelli di
raccolta differenziata;
Ravvisata la necessità di dovere procedere all’affidamento del servizio al fine di consentire il regolare
svolgimentodell’attività istituzionale;
Ritenuto di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a)
del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  ss.mm.ii  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  di  efficacia,
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità,
pubblicità e rotazione e in modo tale da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;
Preso atto che per il conferimento dei rifiuti  Cod. CER 20.01.38 occorre individuare una ditta
che sia  in  possesso delle  necessarie  autorizzazioni  in  relazione  alla  tipologia  dei  rifiuti  da
conferire;
Considerato che in data 17.12.20  sono state trasmesse via pec le richieste di disponibilità con
preventivo/offerta  nei  confronti  delle  ditte  seguito elencate  relativamente a  tutte  le  frazioni
differenziate da conferire nell’arco del 2021;



 Ditta L.C.R. s.r.l. con sede in Partinico  
 Ditta PAN.GEA , con sede a Carini
 Ditta D’Angelo Vincenzo con sede ad Alcamo 
 Ditta Sarco con sede a Marsala 
 Ditta Rubbino s.r.l. con sede a Carini 
 Balistreri s.r.l. con sede a Carini 
 Sicilfert -con sede a Marsala

 Considerato che l’offerta più vantaggiosa per i Codici CER  in oggetto, oltre ad essere la più vicina al nostro
Comune , conun risparmio aggiuntivo nei costi e nei tempi di conferimento,  è quella della Ditta  Rubbino s.r.l.
sita in Carini  Via G. Galileo Galilei che ha proposto di rendere il servizio di conferimento e smaltimento per
l’anno 2021 come di seguito specificato:
 CER  20.01.38  €. 75,00 oltre iva al 10% ;
Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti l’importo del servizio è ricompreso 
nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;
Atteso che la determinazione della spesa presunta stimata per il servizio in esame risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza del bilancio di previsione 2020/2022;
Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 
del 1
marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;
Considerato che l’individuazione delle piattaforme dove conferire i rifiuti per l’anno 2021 è urgente, atteso 
che gli affidamenti in corso sono scaduti tutti il 31/12/2020;
Ritenuto pertanto necessario affidare il servizio di conferimento dei rifiuti Codici CER 20.01.38   provenienti
dalla raccolta differenziata del Comune di  Cinisi per l’anno 2021 presso la piattaforma di cui sopra;
Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016;
Viste la dichiarazione attestante i requisiti di cui dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., rese dal legale
rappresentante della Ditta  
Vista la dichiarazione sulla la tracciabilità dei flussi finanziari Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.
Vista  la regolarità contributiva del contraente,  come si evince dall’allegato  Durc on line
acquisito  con  le  modalità  di  cui  al  D.M.  30.1.2015  e  ss.mm.ii.,  con  scadenza  il   validità
12.02.2021
Viste le verifiche dei requisiti previste in considerazione dell’importo dell’affidamento:
 la Consultazione ANAC accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici (non
risultano annotazioni);
 l’Iscrizione alla With List della Prefettura di Palermo;
Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
Vista la L.R. n. 9/2010 avente ad oggetto “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti
inquinati”, in particolare l’art.2 della suddetta Legge che individua le competenze della Regione,
tra cui l’adozione del piano regionale di gestione dei rifiuti di cui all’art.196 del D.Lgs. 
152/2006;
Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 29.12..2020;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 135 del 29.12. 
/2020;
Visto l’art. 163 commi 2 e 5 lett. c) del d.lgs n. 267/2011  e che l’impegno rientra nella fattispecie  in questione

Dato atto che:
Ritenuto, pertanto, necessario procedere  all’assunzione dell’impegno di spesa  a favore della ditta  Rubbino s.r.l.
con sede in Carini  Via L. Sturzo n. 23 di  € 5.000,00 oltre  iva  alla missione 09- programma 03—titolo 1 -
Macroaggregato 03 -Piano Finanziario, ai sensi del D.lgs. 118/2011, ex intervento 1.09.05.03.1736 del bilancio
2021;

Di inserire nell’ordinamento di pagamento il seguente codice    Cig. ZDD30275B7

Preso atto che l’obbligazione, il cui presente impegno si riferisce, diventerà esigibile entro il 31.12.2021



Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016

PROPONE

Di Avviare,  per quanto in narrativa, procedura a contrarre finalizzata all’affidamento del servizio di
recupero/smaltimento dei rifiuti  di cui ai cod. CER 20.01.38;

Di Procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi,  alla ditta Rubbino s.r.l.  con sede in
Carini Via L.Sturzo 234 P.Iva 065777770826, per le motivazione espresse in premessa,  che qui si
intendono integralmente riportate

Di impegnare la somma di € 5.500,00compresa iva  alla missione 09-programma03-titolo 1- macro -
aggregato 03-Piano Finanziario,ai sensi del d.lgs n. 118/2011 ex intervento 1.09.05.03.1736 del bilancio
2020/2022 esercizio 2021 

Preso  atto  che  l’obbligazione,  il  cui  presente  impegno  si  riferisce,  diventerà  esigibile  entro  il
31/12/2021

Di inserire nell’ordinamento di pagamento il seguente codice    Cig. ZDD30275B7

IL  Responsabile del Procedimento
             f.to N. Cottone

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”   

 - Vista la proposta che precede;   
- Vista la Determina Sindacale n. 30/2020  di nomina posizione organizzativa
-  Di attestare, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi:

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

 
                                                                                     Il  responsabile del Settore

                             f.to Geom. Vincenzo Evola



 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  

della L.R. 30/2000.

Cinisi li _______________                  
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to   P. Vitale
imp. 54/2021

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

Il Responsabile del Settore
____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa
a:
O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
O      Secondo Settore – Servizi a Rete
O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
O      Sesto Settore - Polizia Municipale
O      Segretario Generale
O      Sindaco/Giunta
O      Presidente del Consiglio Comunale
O     Capi Gruppo Consiliari
O     Revisore dei Conti  

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
_


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE – LL.PP. Urbanistica
	Determinazione del Responsabile del Settore n . 16 del 12012021
	DETERMINA N. 63 DEL 20012021 (Registro gen.)

	
	DETERMINA
	Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






